

TP. Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 7 năm 2014

GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA RIÊNG CÔNG TY MẸ QUÝ III VÀ LŨY KẾ 9 THÁNG ĐẦU NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2013-2014

Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen báo cáo kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý III NĐTC 2013-2014 và lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2013-2014 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý III NĐTC 2013-2014

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý III NĐTC 2013-2014 (từ 01/4/2014 đến 30/6/2014)	Quý III NĐTC 2012-2013 (từ 01/4/2013 đến 30/6/2013)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	6.378.611.374.186	5.809.195.717.412	569.415.656.774	9,8%
2	Giá vốn hàng bán	5.999.499.691.314	5.410.597.851.239	588.901.840.075	10,9%
3	Lợi nhuận gộp	379.111.682.872	398.597.866.173	(19.486.183.301)	-4,9%
4	Doanh thu tài chính	10.345.231.863	15.106.847.314	(4.761.615.451)	-31,5%
5	Chi phí tài chính	51.857.060.290	73.883.328.306	(22.026.268.016)	-29,8%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>38.071.842.515</i>	<i>45.563.992.391</i>	<i>(7.492.149.876)</i>	<i>-16,4%</i>
6	Chi phí bán hàng	171.802.329.200	114.167.911.317	57.634.417.883	50,5%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	76.059.724.752	79.573.070.245	(3.513.345.493)	-4,4%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	89.737.800.493	146.080.403.619	(56.342.603.126)	-38,6%
9	Thu nhập khác	34.070.879.382	40.399.894.877	(6.329.015.495)	-15,7%
10	Chi phí khác	16.336.699.125	23.540.062.401	(7.203.363.276)	-30,6%
11	Lợi nhuận khác	17.734.180.257	16.859.832.476	874.347.781	5,2%
12	Lợi nhuận trước thuế	107.471.980.750	162.940.236.095	(55.468.255.345)	-34,0%
13	Thuế TNDN	23.589.510.772	18.684.772.952	4.904.737.820	26,2%
14	Thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	
15	Lợi nhuận sau thuế	83.882.469.978	144.255.463.143	(60.372.993.165)	-41,9%

Trong Quý III NĐTC 2013-2014, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 83,9 tỷ đồng, giảm 60,4 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2012-2013. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 569,4 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 588,9 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 19,5 tỷ đồng, từ 398,6 tỷ đồng xuống 379,1 tỷ đồng.
- Chi phí tài chính giảm 22,0 tỷ đồng, từ 73,9 tỷ đồng xuống 51,9 tỷ đồng.
- Chi phí bán hàng tăng 57,6 tỷ đồng, từ 114,2 tỷ đồng lên 171,8 tỷ đồng.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 3,5 tỷ đồng, từ 79,6 tỷ đồng xuống 76,1 tỷ đồng.
- Lợi nhuận khác tăng 0,9 tỷ đồng, từ 16,8 tỷ đồng lên 17,7 tỷ đồng.

2. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong 9 tháng đầu NĐTC 2013-2014

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2013-2014 (từ 01/10/2013 đến 30/6/2014)	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2012-2013 (từ 01/10/2012 đến 30/6/2013)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	19.785.140.103.329	15.505.435.142.808	4.279.704.960.521	27,6%
2	Giá vốn hàng bán	18.729.966.114.335	14.360.128.309.387	4.369.837.804.948	30,4%
3	Lợi nhuận gộp	1.055.173.988.994	1.145.306.833.421	(90.132.844.427)	-7,9%
4	Doanh thu tài chính	25.984.480.907	26.917.840.428	(933.359.521)	-3,5%
5	Chi phí tài chính	169.395.998.655	189.807.127.036	(20.411.128.381)	-10,8%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>133.703.944.318</i>	<i>147.368.529.239</i>	<i>(13.664.584.921)</i>	<i>-9,3%</i>
6	Chi phí bán hàng	445.024.235.933	297.693.102.744	147.331.133.189	49,5%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	237.175.654.631	196.945.634.836	40.230.019.795	20,4%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	229.562.580.682	487.778.809.233	(258.216.228.551)	-52,9%
9	Thu nhập khác	88.574.093.363	147.688.194.437	(59.114.101.074)	-40,0%
10	Chi phí khác	43.527.884.404	93.895.055.973	(50.367.171.569)	-53,6%
11	Lợi nhuận khác	45.046.208.959	53.793.138.464	(8.746.929.505)	-16,3%
12	Lợi nhuận trước thuế	274.608.789.641	541.571.947.697	(266.963.158.056)	-49,3%
13	Thuế TNDN	65.093.272.327	67.482.045.923	(2.388.773.596)	-3,5%
14	Thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	
15	Lợi nhuận sau thuế	209.515.517.314	474.089.901.774	(264.574.384.460)	-55,8%

Trong 9 tháng đầu NĐTC 2013-2014, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 209,5 tỷ đồng, giảm 264,6 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2012-2013. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 4.279,7 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 4.369,8 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 90,1 tỷ đồng, từ 1.145,3 tỷ đồng xuống 1.055,2 tỷ đồng.
- Chi phí tài chính giảm 20,4 tỷ đồng, từ 189,8 tỷ đồng xuống 169,4 tỷ đồng.
- Chi phí bán hàng tăng 147,3 tỷ đồng, từ 297,7 tỷ đồng lên 445,0 tỷ đồng.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 40,2 tỷ đồng, từ 196,9 tỷ đồng lên 237,1 tỷ đồng.
- Lợi nhuận khác giảm 8,7 tỷ đồng, từ 53,8 tỷ đồng xuống 45,0 tỷ đồng.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./. *Plw*

**Thay mặt Hội đồng Quản trị
Phó Chủ tịch**



TRẦN NGỌC CHU

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư